D.    Sentence prononcée le 26 mai 1449 à Gênes.

5.    Correspondance

A. Correspondance de la fraterna Soranzo

1.    Lettre du 21 juin 1403 adressée à Donado Soranzo à Hama par Bartolomeo Soranzo à Foa.

2.    Lettre du 7 mars 1415 adressée à Donado Soranzo à Hama par Francesco di Jachomini à Tripoli.

3. Lettre du 10 juillet 1418 adressée à Pietro Soranzo à Hama par ses frères à Venise.

B. Lettre du 17 mai 1399 adressée à Gristofano di Bartolomeo de Majorque par Donato di Bonifacio de Venise.

G. Lettre du 20 février 1423 adressée à Lorenzo Dolfin par son agent de Bruges.

D. Correspondance de la société d’affaires entre Alvise Baseggio et Paolo Garoldo.

6.    Factures d’envoi

A.    Facture du 22 juillet 1385 de Bologne à Pise.

B.    Facture du 26 juin 1384 de Venise à Pise.

C.    Facture de la société d’affaires entre Alvise Baseggio et Paolo Caroldo.

7.    Livres de comptes

A.    Compte de la fraterna Soranzo.

B.    Compte de la société d’affaires entre Alvise Baseggio et Paolo Caroldo.

C.    Compte du 24 mai 1393 de la compagnie Datini.

1. Documents publics

A. Réglementations de la muda des cotons de Venise

1. Réglementation des Ufficiali sopra le mercanzie del Levante du 4 janvier 1362 : ASy Ufficiali sopra le mercanzie del Levante, reg.i, 12”.

[En principe, le coton ne devait être chargé que pendant la période réglementée dite muda gothonorum, qui avait lieu en général aux mois de mars et de septembre avec un petit écart de calendrier selon les régions productrices. Selon ce décret, le coton d’Alexandrie pouvait être exceptionnellement transporté à Venise en dehors de cette période. Cette réglementation vénitienne ne s’appliquait pas au coton produit en Sicile et en Italie du Sud, qui pouvait être importé à Venise à n’importe quel moment.]

«De gotonibus Alexandrie et Arte et de cera et alumine de partibus Grete et Nigropontis et a Boca Avedi infra.

M°CCC°LXI°, die iiij Januarii. Captum in Goncilio Rogatorum. Quia per formam nostrorum ordinum, captum est quod gotoni non possint conduci Venetias de aliqua parte quod non recedat de locis a kalendis mensis Marcij usque totum mensem Marcij. Et a kalendis mensis Sep-tembris usque per totum mensem Septembris sub pena perdendi totum in quo fuerit contrafactum et que nula gratia possit fieri sicut in dictis ordinibus continetur. Et sic notum est de partibus Alexandrie continue conducitur gotonum contra formam dictorum ordinum et terminorum datorum super inde. Et tum non puniuntur contrafacientes a serviti-bus aliquibus quod gotonum dictarum partium nulum ordinem habeat. Ita quod ex nunc multa dampna sequentur terre nostre nisi providea-tur. Vadit pars quod de cetera gotonum de aliqua parte extra Culphum non possit conduci Venecias nisi cum terminis et ad terminos datos aliis usque per totum mensem Marcij et a kallendis Septembris usque per totum vel septembris sub pennis omnibus et conditionibus et modis ac stricturibus in totum contentis in dictis ordinis de quibus pennis omnibus contrafacientibus nulla gratia vel remissio fieri possit sub penna contenta et imposita in ordinibus predictis. Intelligendo tantum ad declarationem omnium quantum processus et penne dite vel imposite per formam partium captarum super hoc portantibus vel conducentibus gotonum sine gratia de partibus Alexandrie vel partibus prohibitis vel alia prohibita tam in dictos terminos quam inde post remaneant firmi et validi. Et observetur per officiales quibus commissa sunt. Verum gotoni nati in insula moite et in partibus Gicilie vel Galabrie non intelligantur in hac strictura. Quia omni tempore conduci possit ut est notum. Et ultra pre-dicta pro honore sancte Marris ecclesie et bono nostro ordinetur quod de cetera nullus noster Venetus vel qui teneatur pro Veneto audeat ullo modo vel forma sub aliquo colore uti aliqua gratia cum aliquo navi-gio ad partes Alexandrie vel alia loca prohibita nisi gratia primo fuerit approbata et confirmata in consilio rogatorum pro maiorem partem. Et contrafacientes incurrant ad omnes pennas predictas cum ordinibus et modis et conditionibus omnibus supra anotatis. Verum gotonibus reces-sis de cetera de Greta detur hic ordo. Videlicet quod ubi dicitur supra et datur terminus gotonibus aliarum partium a kallendis Marcij usque per totum mensem Marcij. Sic dicatur in gotonibus recessis de Greta per totum mensem Aprilis. Si non possint conduci gothoni de partibus Grete qui non fuerint presentati duché et conscilii Grete per totum mensem marcij quos ducha et consiliarum dilligenter ponderari, reponi et scribi faciant et postea cum ordine carricari. Ita quod fraus commiti non possit. In alia autem muda predicta sint ad conducendum aliorum gotonorum. »
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2. Décret du Sénat de Venise du 24 juillet 1474: ASV, Senato Mar, reg.io, f. i2r_v.

[Qj-i^lc(us-iins transportaient souvent du coton en dehors de la période de la muda. Cette violation causait des dommages aux marchands qui respectaient ce calendrier réglemente. L Etat de Venise essayait d^em-

pêcher cette fraude en imposant de lourdes pénalités. Si les patrons transportaient du coton à d’autres périodes, l’Etat confisquait leurs navires et les nolis.]

«Die XXIIII Julii.

I nostri progenitori homeni sapientissimi per beneficio di marchadanti et delà marcadantia. Et etiam a zoche chadaun havendo certeza delà cossa, podesse far i suo pensieri. Statuino i tempi delà mude a i gothoni soto gravissime pene e strecture a quelli che contrafesseno. Et perche el sono alguni che neglecte le leze et ordeni nostri, chargano dapoi le mude, cossa molto danosa si a marcadanti chôme ala marchadantia, che non è da essere tolerado per algun modo. L’andera parte che salve et reservade tute pene et stricture prexe sopra dezo. La muda de marzo di gotoni de Soria se intenda e sia per tuto marzo. La muda veramente de septembrio sia per tuto XX septembrio. Et tuti gothoni e fiUadi che chon nave et altri navilii, non intendando galie, da i viazi de Candia et tuti altri luogi fuora del Golfo serano conduti entro dal Golfo habiano muda per tuto el mexe d’april. Quei veramente dentro dal Golfo che sarano conduti chon nave et altri navilii ut supra. In questa cita habiano muda per tuto mazo. Et se algun patron de nave o d’altro navilio, non intendando galie, da i viazi chôme è dicto, contrafara al présente ordene condugando entro dal Golfo gotoni o filladi chargadi dapuo muda over condugando a Veniexia gotoni chargadi entro dal Golfo dapuo la supras-cripta muda, perda la nave o altro navilio i noli, i quai siano del nostro arsena et chaza de ducati 500, i quai siano di nostri avogadori. Et s’el sara zentilhomo sia privado per anni X de tuti officii et beneficii nostri et etiam conseii. Et siando popular sia bandido dele isole de San Marcho et de Rialto per anni zinque. E i gothoni e filadi stano seradi in magazen fin al’altra muda e paga dacio et dopio dacio el quai sia del nostro arsena. Et de dicte nave et altri navilii non se possi deschargar alguna cossa se prima per i nostri avogadori non sara sta examinado chon sagramento, nochier, homo de conseio, scrivan, paronzurado marangon chalafado et chadaun’altro che li parera se dapoi le soprascripte mude sera sta char-gado alguna cossa. La quai parte sia comessa da essere exeguida a i nostri avogadori. La quai parte non se possi revocar suspender ne altra-mente dechiarer over interpetrar ne al contrafazanti dele soprascripte pene far alguna gratia, don, remission ne élongation de termene soto pena a chadaun che metesse o consentisse parte in contrario de ducati mille d’oro da essere scossa per essi avogadori senza altro conseio.

De parte 136

De non 7

Non sincere 4.»

3. Décret du Sénat de Venise du 28 août 1474: ASV, Senato Mar, reg.io, f. i5v.

[Les Vénitiens avaient constamment deux mude gothorwrum en Syrie, qui se passaient aux mois de mars et septembre. En revanche, ils n’avaient qu’une seule muda dans d’autres régions productrices, qui avait lieu au mois d’avril. Cette délibération prescrit que Chypre, Crète, la Morée et Corfou aient désormais deux mude chaque année comme la Syrie.]

«Die XXVIII Agusti.

Quia per hos dies proximos per decretum huius nostri consilii fuerunt reformate et directe mute gotonorum. Termindando quod gottoni Syrie habeant duas mutas videlicet per totum mensis Martii unam et alte-ram per totum diem vigesimum Septembris. Et quod alii gotoni extra Culfum habeant mutam per totum mensis Aprilis nulla facta mentione de secunda muta, sicut habere solebant. Et proinde. Vadit pars quod sicuti dicti gotoni Syrie habent duas mutas ita habeant gotoni Cypri, Crete, Amoree et Corfoy, hoc est unam mense Aprilis, et alteram mense Octobris. Cum modis et conditionibus contentis in parte precedente et sub pénis.

De parte 125

De non 7 Non sincere 6.»

B. Enchères du convoi de coques d’Alexandrie du 25 mai 1374 : ASV, Senato Misti, re&34>f- io8r-iog\

[Le 25 mai 1374 l’Etat de Venise décida d’envoyer une coque de cinq cents botti pour le transport du coton d’Alexandrie à Venise. Cette délibération fut publiée au Rialto. Dans ce document sont indiquées plusieurs réglementations conditionnant le voyage: taille de navire, terme limite de chargement, date de départ, étapes à suivre, durée des escales, équipement, équipage, marchandises, tarif de nolis, etc.]

«Capta.

Quod in bona gratia ad viagium Alexandrie ponatur una cocha cum gratia comunis, de stima botarum Ve vel inde supra. Et cridetur publiée in locis solitis quod quilibet volens ponere aliquam suam cocham, de dicti portata ad dictum viagium faciat ipsum scribi ad curiam maiorem usque diem lune proximam per diem, presentando bonum et sufficien-tem patronum nobilem pro qualibet. Et ille coche que scripte erunt pro-bentur in consilio rogatorum et zonte ad 1 ad 1 congregato LXXX vel inde supra et ilia que habebit plures balotas sit firma et si non scribe-rentur plures I ilia probari debeat. Et si habebit maiorem partem consilii sit firma et similiter post probari debeat patronus qui fuerit presentatus et si transibit medietatem consilii sit firmus. Et ilia cocha que remanebit, teneatur ire ad viagium cum suo patrono probato sub pena ducatis M quam excutiant officiales levantis habentes partem ut de aliis sui officii.

Et debeat dicta cocha esse bene et optime fulcita, marinariis, armis et coredis, sic extimata et taxata fuerit per consules et caricasse suas mercationes usque dies XII mensis julii proxime et recessisse de Veneciis usque medium dicti mensis sub pena ducatis Ve pro quolibet die quo staret ultra dictum terminum quam penam exigant officiales levantis habentes ut de aliis sui officii et de ipsa pena non possit fieri gratia alicui ponenti vel consentienti partem in contrarium sub dicta pena nec possit dicti termini amplius elongari sub pena ducatis M pro quolibet ponente vel consentiente partem in contrarium de qua similiter non possit fieri gratia sub dicta pena.

Et duo de sapientis ordinum per texeram cum officiis levantis debeat videre circham et furnimenta ipse coche adeundo per octo dies ante terminum sui recessus ad quem terminum patronus teneatur esse paratus pro faciendo circam sub pena ducatis Ve habendo libertatem per miorem partem ipsorum ponendi penam et penas patrono quo cocha sit bene fulcita ut esse debet.

Ipsa vero cocha levare debeat in Venetia omnes mercationes que possunt ire in navigiis disarmatis et havere capselle non levando aliqua contra ecclesiam, solvendo de nabulo de dictis mercationibus et havere capselle in totum sic solverunt anno preterito possendo levare havere capselle donec erit in Veneciis.

Recedendo autem de Venetiis, debeat suprascripta cocha ire directe Mothonum et Goronum et in quolibet dictorum locorum, stare duobus diebus caricatoriis et non ultra aliquo modo et levare omnes mercationes pro Alexandria, non levando aliqua contra ecclesiam ut est dictum et deinde post ire directe in Gandidam et ibi stare diebus quatuor caricatoriis levando res pro Alexandria ut facerit in Mothono et Gorono, non possendo levare aliquid in aliqua alia parte, sub pena contra ordines et nihilominus nabula rerum que contra hoc levarentur, veniant in comune de quibus omnibus mercationibus in dictis locis caricatis solvatur nabu-lum ut solutum fuit anno preterito.

Videlicet ut ipsa cocha cum maiori utilitate, possit ire ad dictum viagium, commitatur officio extraordinario quod de omnibus mercationibus que possunt ire cum navigiis disarmatis et que mitti volent cum dicta cocha Mothon, Coron et in Candidi, facere debeat buleta et patronus ipsas recipere teneatur, non intelligendo in hoc botame, si patronus nolet ipsum recipere, solvendo de nabulo tantum quantum solverunt anno preterito. Et si foret aliquid ad caricandi quod non habuisse ordinem de nabulis sit in libertate dictorum officialium vel maioris partis [stra-taniandi] illud precium quod sibi videbitur esse justum dando ordinem, quod primo in omni casu caricentur pro Alexandrie.

Et medietas omnium nabulorum tam mercationum et rerum que carica-buntur in Venetiis, quam Mothonum, Goronum et Gandida, sit coche et alia medietas galearum que ibunt anno présente ad dictum viagium. »

Capta.

Verum ut omnia ordinate caricentur, non possit patronus recipere ali-quid in Venetiis sine buleta extraordinarii et in Mothono, Corono et in Candida, sine buleta rectorum nostrorum dictorum locorum sub pena contra ordinis et de omnibus que in Venetiis caricabuntur super ispa cocha extraordinarii excutiant nabula secundum usum, nabula vero mercationum que caricabuntur in Mothono, Corono, et Candida, excutian-tur per rectores nostros dictorum locorum.

Insuper teneatur ipsa cocha levare in Venetiis pro portando Mothonum et Goronum, aliquas res comunis, si erunt parate ut apparet per quadam scriptam sine aliquo nabulo.

Verum postquam dicta cocha applicuerit in Alexandria, non debeat inde recedere donec nostre galee recesserit ut ilia rata que superhabundaret ab ipsis galeis, possit conduci Venecias cum ipsa cocha, videlicet ut possit se substinere possit levare ante suum recessum, gothonos et alias mer-cationes que possunt venire cum navibus, habendo de nabulo in totum de dictis rebus, illud quod haverunt anno preterito, videlicet teneatur patronus dicte coche dimittere tantam placiam in ipsa cocha, quod possit recipi de rata galearum, saltem colli mille specierum, de qua rata solvi debeat de nabulo sic si veniret cum galeis cuius nabuli medietas sit coche, et alia medietas nostri comunis verum mercationes subtiles que venient cum dicta cocha de Alexandria Venecias, sit absolute de solvendo V pro C° que solvuntur ad tabulam, de havere subtili conducto Venecias cum navigis disarmatis, inteligendo quod gothoni et omnia alia que venient cum dicta cocha, non obstando quod ordo mude transactus sit veniant cum ordine. Et teneatur patronus levare omnes ratas in Alexandria que sibi presentabuntur, donec nostre galee erunt ibi, intelligendo ratas presentatas per capitanum galee vel consule nostrum Alexandrie et si rémanent post galeas per tempus non possit nec debeat levare aliquid post recessum galearum sub pena contra ordinis patrono et mercatori-bus que caricarent contra id quod dictum est. Intelligendo quod omnes suprascripte mercationes sint absolute a varea balistariorum et libamenti.

Et possit ipsa cocha pro sua subventione conducere Venecias modia IIe salis de Alexandrie quod comune accipere teneatur producere V modium secundum usum camere. Et in casu quo non levaret ratam in Alexandrie, tune possit caricare de sale quod comune accipere teneatur per precium suprascriptum.

Et per dies XV ante recessum dicte coche de Veneciis, venietur ad istud consilium ad providendi si debebit fieri addicio balistariorum qui balistarii vadant in vaream haveris et mercationum per ilium modum et sic videbitur ipsi consili. De parte 47.

Die suprascripto.

Volebant quod terminus caricandi esse die XXVIIP mensis Junii proxime, et terminus recedendi per totum mensem et postea per totum ut supra usque C. Postea volunt quod dicta cocha debeat stare in Alexandrie diebus XLV a die quo illuc applicuerit et non ultra per aliquem modum sub pena ducatis M pro quolibet die quo staret ultra dictum terminum et infra dictum tempus possit caricare omnes mercationes que possunt venire cum navigiis disarmatis caricando ipsas cum buleta consulis Alexandrie, solvendo nabulum solutum anno preterito.

Item possit ipsa cocha pro sua subventione conducere Venetias ultra alia que levabit in Alexandrie, sal de Alexandrie, habendo a nostro comuni ducatos V pro modio.

Possit etiam pro comodo mercatorum, levare similiter cum buleta consilii zucharos et canellas, quas possit recte conducere habendo de nabulo ducatorum III pro nuliari sed absoluti sint, a V pro C° que solvuntur ad tabulant. Et si galee que ibunt ad dictum viagium, non haberent suum plénum in Alexandrie tune ultra dictum nabulum ducatorum III solvi debeat de ipsis mercatoribus nabulum galeis sicut si venissent cum eis per illam partem quam galee possent levare. Et si dicte galee levare non possent quia haberent suum plénum, dictum nabulum ipsarum mercationum veniat in comuni.

Videlicet ut fraus non committatur, committatur nostro consuli Alexan-dria quod denotare debeat ordinare nostris officiis extraordinis omnes canelas et zucharos, qui super ipsa cocha deinde caricabuntur cum sua buleta, qui officiis videre et videri facere teneantur ipsas mercationes et eas discharicari facere et poni in bonis magacenis sub suis clavi-bus et sigillo, et ipsas tenere, usque dies quatuor post adventum galea-rum Alexandria. Et in adventum ipsarum galearum antequam discharicari incipiantur dicti officiales debeant videre placiam que remanserit in galeis ut non fraudetur de nabulo que debet recipere.

Item pro subventione mercatorum qui erunt ad dictum viagium, ut suum havere aliquo casu non remaneat in Alexandria super ipsa cocha possint etiam caricari species cuiuscumque condicionis cum buleta consuli, quas species debeat in suo reditu deponere in Mothonum, habendo de nabulo usque Mothonum ducatos II pro miliari que nabula solvantur in Vene-tiis dicte coche, quoniam solventur alia nabula galearum, cum quibus venient Venecias et pro comodo mercatorum que caricabunt dictas species castellando Mothonum, committat suis consulis, quod ipsas species faciant ordinare discharicari de dicta cocha et postea quando erit tempus, illas caricari facere super galeis que poterunt ipsas species condu-cere, que species debeant carichari super galeis Alexandria, solvendo totum nabulum sicut si forent caricate in Alexandria. Et ante recessum dicte coche de Venetiis, si erit opus, venietur ad istud consilium et pro-videbitur quod in casu quo videretur quod galee Alexandrie non possent levare dictas mercationes de Mothono conducentur Venetias per ilium modum que melior videbitur solvendo de nabulo in omni casu totum nabulum, sicut si forent caricate in Alexandria.

Et omnes mercationes que caricabuntur super ipsa cocha, eundo et redeundo, sint absolute a varea balistariorum et libamenti. De parte 9.

Die predicto

Quod in Christi nomme ad viagium Alexandrie deputetur una cocha, que sit de numéro cocharum gratie nobis concesse per dominum papam et sit de stima botarum Ve vel inde supra bene fulcita marinariis et balistariis, ut esse tenetur per ordines terre et ultra hoc habere debeat XV balistarios bonos quos omnes debeat solvere dicta cocha. Si cum dicta cocha possint portari omnes mercationes et havere quae possunt portare galee dicti totum nabulum quod habebit dicta cocha usque in Alexandriam per omnem modum, dividatur per medietatem, videlicet medietas sit nostri comune et alia medietas remaneat cochi pro suo nabulo, existentibus ipsis mercatoribus absolutis a varea libamentorum et balistariorum. Et possit ipsa cocha capere ad partes Goroni pro levando de rebus Goroni pro portando in Alexandrie, verum non possit ipsa cocha discharichare in aliquam partem aliquas mercationes que caricate fuissent in Venetiis vel in alia parte nisi in Alexandria sub pena contra ordines. In Gorono vero debeat levare quascumque mercationes pro eundo recto tramite in Alexandrie non stando in Gorono ultra très dies ullo modo solventibus mercationibus, que fuerint caricate in Gorono de nabulo illud quod solutum fuit anno preterito coche Zorçe. Et recedente cocha ipsa de Gorono vadat recte ut dictum est in Alexandria. Et non possit discharicari nec caricare aliquid in dicta cocha nisi in Alexandria sub pena contra ordines. Applicata vero ipsa cocha in Alexandria, debeat esse expedita et recessisse ad longius de partibus Alexandrie per totum mensis septembris. Et sit licitum dicte coche ut possit se substinere de possendo caricare modia GG salis, de quo habere debeat ducatos VI de quolibet modio a nostro comuni secundum usum camere. Et possit conduci cum dicta cocha canella et zucharum Venetias habendo de nabulo de illis rebus medietatem eius quod solvitur galeis a mercato dicti viagii et sint absoluti illi çuchari et canelle, a datio tabule in Venetiis. Verum si galee Alexandrie non haberent suum caricum et monstrarent plaçam suam consuli nostro Alexandrie in tanta quantitate quanta forent dicte canelle et çuchari, que venissent cum dicta cocha, non impediendo ipsam plaçam secundum statuta et ordines Venetiarum. Vero debeat solvi nabulum dictarum specierum galeis predictis viagii Alexandriae sicut si fuissent caricate super galeis predictis. Et in casu quo dicte galee haberent suum caricum dicte mercationes, sicut sunt canelle et zuchari que fuissent caricate super dicta cocha solvere debeant aliam medietatem nabuli nostro comuni ut comune nostrum habeat aliquid utile de dicto reditu et debeat caricari super dicta cocha cum buletis et ordinibus solitis.

Et cridetur in schalis quod ille coche que volunt scribi per modum predictum debeant facere se scribi usque très dies proximas ad curiam maiorem et ilia vel ille que scripte fuerint debeant probari in hoc consilio congregatis LXXX vel inde supra et ilia que habuerint plures balotas transeundo medietatem consilii sit firma. Intehgendo quod libamenta et balistarios eundo et redeundo in totum solvere debeat cocha predicta.

Et debeat caricasse usque dies X mensis julii et recedere ad dies XII dicti mensis sub pénis solitis et non possit termino caricandi nec recedendi amplius elongari nec de pénis fieri gratia ullo modo sub pena ducatorum M pro quolibet ponente vel consentiente parte in contrarium.

Et ex nunc sit captum quod species que conducentur cum dicta cocha debeant poni in magaçenis per extraordinarios sub suis sigillo et da-vibus, donec venerint galee Alexandriae Venetias et tune in adventum galearum dicti viagii designentur et dentur mercatoribus quorum erunt.

In reditu vero coche debeat recto tramite venire Venetias et non levare nec discharicare aliquid in aliqua parte ullo modo sub pena contra ordines.

Et non debeat dicta cocha levare vel caricare aliquid de prohibitis per ecclesiam sub pénis et stricturis solitis.

De parte 9

Non 4

Non sincere 4»

C. Contrat de transport établi le 26 août 13g2 entre le patron du navire Celestro di JVegro et l’Etat de Gênes pour le ravitaillement en blé de Famagouste: ASG, Diversorum commis Jarme, n°3021.

[Après son occupation de Famagouste en 1373, l’Etat de Gênes créa une ligne officielle et régulière pour faire nourrir les troupes génoises installées sur place. Pour cet objectif, il établissait, une ou deux fois par an, des contrats de transport avec des patrons pour remplir cette obligation. Gomme les enchères vénitiennes, ce contrat génois précise plusieurs conditions concernant le voyage. Ainsi, le navire de Celestro di Negro devait quitter Gênes entre le 15 septembre et le mois d’octobre 1392. Le chargement du blé serait effectué en Sicile. Avant d’atteindre Famagouste, ce navire pourrait faire escale à Rhodes. Après son arrivée à Famagouste, il devait rester jusqu’au 20 mars 1393. Dans ce contrat

de transport est également indiqué le tarif de nolis pour les marchandises d’aller et de retour. Les frais de transport d’un cantare de coton étaient de trente sous.]

« In Christi nomme amen. Illustris et magnificus dominus Anthonius de Montaldo Dei gratia Januensium dux et populi defensor. In presentia consilio voluntate et consensu consilii dominorum quindecim sapientem antianorum civitatis Janue et dictum consilium et consiliari ipsius consilii in presentia auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis. In quo consilio interfuit legiptimus et sufficiens mimeras ipsoram antianoram et illorum qui interfuerant nomina sunt hec.

D. Henricus de Ulionibus legum doctor prior.

Nicolaus Marruflus.

Leonardus Justinianus.

Glemens de Premontorio.

Lucianus de Gastello notarius.

Raffael de Bardi Spatarius.

Anthonius de Noali de Begali.

Johannes de Gerre Emolaris.

Symon de Remolarius Batifolius.

Damianus Ravaria.

Venturinus de Anchona et Raffael Bergucius.

Nomine et vice comunis Janue et pro ipso comuni omni via juro modo et forma quibus melius potuerunt et possunt. Ex una parte et pro una parte.

Et Gelesterius de Nigro civis Janue dominus et patronus cuiusdam sue et sociorum navis de duabus copertis vocate Santa Maria et Santus Johannes nunc existentis in portu Janue ex parte altéra.

Pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt dictis nominibus sibi invicem et vicisim et una pars cum altéra et altéra cum alia.

Ad infrascriptam conventionem conposicionem transactionem et pacta infrascripta.

Solempnibus stipulationibus hinc inde intervernientibus vallata et fir-

mata.

Renuntiantes dictis nominibus sibi invicem et vicisim et una pars alii et altéra alteri exceptori dictorum pactorum et conventionis non factorum et non interventorum rei sic ut supra et infra non geste vel se non se habentis doli mali metus in factum actioni, condicioni sive causa vel ex injusta causa vel metus causa et omni alii juri.

Videlicet quia ex causa dictorum pactorum et conventionis dictus Gelesterius patronus promisit et convenit eisdem magnifico domino duci et consilio stipulantibus et recepientibus nomine et vice dicti comunis ha-bere dictam eius et sociorum navem bene et sufficientem armatam para-tam stagnam et fulcitam armis vellis sarcia ferris corredibus panatica et aliis opportunis pro infrascripto viagio explicando secundum ordines et statuta Officii Gazarie civitatis Janue et cum hominibus octuaginta quorum triginta sunt balistarii sive socii sufïîcientes et idonei et reliqui quin-quaginta marinarii.

Et cum dicta navi sic armata stagna parata et fulcita hominibus et aliis supradictis velificando recedere de portu Janue a die XVa Septembris proxime venturis usque ad kalendas Octobris ellectione et arbitrio dicti patroni et navigando versus insula Sicilie possit et ei liceat ad portum Pisanum si voluerit declinare et in eo moram trahere per spacium die-rum trium tantum et non ultra, quibus elapsis teneatur debeat et pro-mixit inmediate de dicto portu Pisano velificando recedere et recto et continuato viagio navigare ad ilium locum seu partem insuie Sicilie ad quem voluerit et ellegerit et in dicto sive de dicto loco levare et carri-gare seu levari et carrigare facere in dicta sua navi minas de Janue mille quingentas frumenti boni nitidi idonei sufficientis et mercantilis ac novi recollecte proxime preterite.

Et levato sive carrigato dicto frumento quam citius et vellocius poterit cum dicta navi ab insula Famagusta recto et continuato viagio navigare dictum frumentum ad Famagustam deffere seu vehi facere, risico per-iculo et fortuna Dei maris et conventum cum ipsius patroni seu dicte navis. Liceat tamen dicto patrono cum dicta navi ire ad portum Roddi eundo navigando versus Famagustam risico supradicto et in dicto portu Roddi moram trahere per dies quatuor tantum non obstantibus supradictis quibus finitis inmediate cum dicto frumento vehendo in dicta navi ad Famagustam ut predicitur inde discedens teneatur navigare Famagustam et ibi deponere et exonerare seu deponi et exonerari facere dictas minas frumenti MD vendendas in Famagustam prohibito voluntate dicti patroni vel alterius pro eo, intellecto sane quod singula decem modieta de Famagusta conputari debeant pro minis tribus mensure Januensium.

In qua sive super qua navi dictus patronus teneatur debeat e promixit portare et defferre seu portari et defferri facere absque ulla solutione nauli vel alterius retribucionis seu mercedis omnes singulos socios seu sti-pendarios et alias quascumque personas quos et quas dictus dominus dux et consilium disponent et voluerint super dicta navi mittere Famagustam cum ipsorum mittendorum armis armixiis vestibus et conpagna.

Eisque de aqua et lignis sicut et ceteris sociis dicte navis facere provi-dere portare etiam et vehi facere teneatur dictus patronus in dicta navi alias quascumque res quas dicti magnifiais dominus dux et consilium pro comuni Janue mittere ellegerint et per municionem dicte civitatis Famagusta exceptis tamen quibuslibet mercimoniis cuiuscumque generis vel speciei sint.

Postquam autem dicta navis applicuerit ad portum Famagustam tenea-tur et debeat et sic per pactum expensium solempniter promisit dictus patronus moram trahere et dictam navem in dicto portu Famagusta tenere habere usque ad diem XX™ mensis Mardi anni futuri de MGG-CLXXXXIII0.

Et a dicta die XX1 mardi usque ad kalendas Aprilis tune proxime secuturi teneatur et debeat cum dicta navi de dicto portu Famagusta discedere et recto et continuato ac non mutato viagio navigare justo Dei maris et gentium impedimente cessatione ad portum Janue.

Nec possit dictus patronus vel alius pro eo aut sibi liceat levare seu car-rigare aut levari vel carrigari facere seu permitere quovis modo in dicta navi temporis recessus ipsius de dicto portu Famagusta sive ante dic-tum recessum pro redeundo Januam ut supra aliquam quantitem cotho-norum seu bombicis quamdiu et donec aliquis adsit habens ibi species cuiuscumque generis vel vocabuli sint quas Januam mittere disponit in dicta navi sive donec haberi possint ibi tenere species pro carrigando in dicta navi.

Et versa vice prefati magnificus dominus dux et consilium dicto nomine obligaverunt et obligatam esse statuerunt et declaraverunt dicto Celes-terio patrono raubam et mercimonia infrascripta et ut infrascripta et ut infra seriosius continetur. Videlicet statuerunt ordinaverunt et firmi-ter mandaverunt statuunt ordinant atque mandant quod aliqua persona Januensium vel distrutualis Janue non audeat vel possit aut sibi quolibet liceat a die XXIIa mensis presentis Augustis iam elapsa usque ad kalendas Januarii proxime venturi anni de LXXXXIII0 portare vel deffere seu portari vel vehi facere sive pro defferendo extrahere vel levare de Janua vel districtu aut de portu Pisano ad partes Roddi vel ad civitatem Famaguste seu etiam ad aliqua loca Syrie super aliquo alio navigio seu vase navigabili mercimonia inferius declarata vel aliquod eorum aut illis simillia nisi super dicta navi usque videlicet ad concurrentem portatam dicte navis sive ad suum congruum plénum vel nisi dederit et solverit dicto Gelesterio patrono vel eius certo nuncio vel procura naulum infra taxatum et particulariter declaratum usque videlicet ad concurrentem portatam seu congruum plénum dicte navis ut supra.

Et similliter pro regresu dicte navis de Famagusta Januam statuerunt et decreverunt ac statuunt ordinant et decernunt quod aliqua persona Januensium vel distritualis Janue non audeat vel possit aut sibi quomodo-libet liceat a die qua dicta navis appulerit Famagusta usque ad kalendas Maii proxime venturi de MCCCLXXXXIII0 adducere vel apportare sive adduci vel apportari facere sive pro adduci vel apportari faciendo levare vel carrigare seu levari vel carrigari facere de Syria vel aliquibus locis Syrie vel de Famagusta ad civitatemjanua super aliquo alio navigio vel vase navigabili dicta subscripta mercimonia vel aliquod eorum aut illis simillia nisi super dicta navi usque ad ipsius concurrentem portatam sive congruum suum plénum ut supra vel nisi dederit et solverit dicto Celesterio patrono vel eius certo nuncio vel procuro dictum naulum infe-rius taxatum et declaratum.

Videlicet singula pecia panni de grana valoris florenos LXta vel plurium sol vigintiquinque jan.

Pro singula pecia pannorum sine grana valoris florenos XXXXta vel plurium soldos decemotto januorum.

Pro singula pecia pannorum de Malignis vel de Florentia valoris florenos a XXXa in XXXXta sol sexdecim januorum.

Pro qualibet pecia pannorum de Virvii vel de Cotrays vel similium pannorum soldos quatuordecim januorum.

Pro qualibet pecia pannorum de Janua bassorum vel de Beovays vel Barchinonia vel similium sortium soldos undecim januorum.

Pro qualibet pecia saye soldos duos e denarios sex januorum.

Pro singulo cantario tellarum de Rens libras duas et soldos decem januorum.

Pro singulo cantario tellarum Campanie et similium sortium soldos triginta januorum.

Pro quolibet cantario tellarum de Novo et de consimilibus sortibus soldos viginta januorum.

Pro quolibet cantario canabaciorum soldos decem januorum.

Pro quolibet cantaro fillati soldos decem januorum.

Pro quolibet cantario corallorum de laborerio libram unam et soldos quindecim januorum.

Pro singulo cantario corallorum sortus minutus soldos viginta januorum. Pro quolibet cantario ferri soldos quinque januorum.

Pro quolibet cantario stagni in verghis soldos otto januorum Pro quolibet cantaro piperis et aliarum spetiarum sine cotono soldos XXa januorum.

Pro singulo cantaro zucheri et altéré cuiuslibet raube incotonate libram unam et sol quatuor januorum.

Pro quolibet cantaro pulveris zuchari soldos quatuordecimjanuorum. Pro quolibet cantaro cotonorum fiUatorum libram unam et soldos quinque j anuorum.

Pro quolibet cantaro cotonorum soldos XXXta januorum.

Pro quolibet cantaro bochassinorum soldos XXXta januorum.

Pro singula pecia clamelotorum torticiorum de Famagusta vel de Nicos-sia valoris bissantiorum XXXXta vel plurium soldos quatuor januorum

Pro qualibet pecia sortus clamellotorum torticiorum de Nicossia valoris bisantiorum a XXXta in XXXXta soldos très januorum Pro singula pecia clamellotorum Malaba soldos duso januorum Pro qualibet pecia pillonorum taxillorum et de brachiis XVI soldum unum et denarios sex januorum

Et pro singulo centenario librarum sive pro singulis centenarie libris januorum valoris et precii omnium camocatorum frixiorum panno-

rum aureorum auri fillati jocalium argenti et auri soldos quindecim januorum.

Que omnia et singula supradicta dicte partes dictis nominibus sibi invi-cem et vicisim et alteri et alteria alii solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus attendere complere et effectualiter observare pro-miserunt ut contra in aliquo non facere vel venire aliqua racione causa modo vel ingenio quod dici vel excogitari possit de jure vel de facto etiam si de jure possent.

Sub pena florenorum auri mille sive mille ducentarum quinquaginta januorum in quam pennam incidat pars non observans parti observanti quotiens fuerit contrafactum vel ut supra non observatum.

Promiseruntque etiam dicte partes ut supra restitucionem dampnorum interesse et expensarum que propterea fièrent litis et extra.

Et dicta pena commisa vel vero et ea soluta vel vero predicta omnia et singula nihilominus firma permaverant et proinde et ad sic obser-vandi dicte partes dictis nominibus pignori obligaverunt et ypothecave-runt videlicet dictus patronus eisdem magnifico domino duci et consi-lio dicto nomine stipulantibus dictam navem naula dicte navis et omnia bona sua habita et habenda et dicti magnifici dominus dux et consi-lium dicto nomine eidem patrono omnia bona dicti [effacé] presentia et futura.

De quibus omnibus supradictis dicte partes dictis nominibus voluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Antonium de Credentia notarium et comunis Janue cancellarium infrascriptum.

Acta sunt predicta Janue in salla magna nova palaci ducalis dicti comunis Janue. Anno Dominice nativitatis MCCCLXXXXII0 judicione XIIII secundum cursum Janue die XXVIa Augusti in tertiis presentibus tes-tibus ad hec vocatis specialiter er rogatis, reverendo in Christo pâtre domino Anthonio de Vali Dei apostolice sedis gratia episcopo Saonense et Janono de Bosco notario. »

D. Contrat de transport établi le 4 janvier 1464 entre le patron du navire et l’Etat de Gênes pour le ravitaillement en blé de Famasouste: ASG, Archivio Seureto, n° 575,f85’~86

[Ce contrat de transport porte également sur le ravitaillement en blé de Famagouste, ainsi que le contrat précédent. En revanche, celui-là témoigne que Chio devint un poste de premier ordre pour le transport génois du coton au XVe siècle. Produit en Syrie, en Egypte et à Chypre, le coton était préalablement transféré à Chio pour sa réexportation en Occident.]

«Illustris et excelsus dominus Ludovicus de Gampofregoso Dei gratia Januensium dux et populi defensor et magnificum consilium dominorum antianorum communis Janue in pleno numéro congregatum quorum nomina sunt hec.

Antonius de Vmtimilio pnor Franciscus Scalia

Baldasar Lomellinus Lazarus de Auria Mernaldus de Grimaldis Gataneus Cigalla Egidius Sacherius notarius

Basilius Axinella Benedictus de Nigro Nicolaus Genturio Leonardus Sauli Franciscus de Levanto

Auditis viris prestantibus Peregrino de Monelia et Gataneo Lomellino duobus ex magnificis officialibus Sancti Giorgii, Hieronymo de Savi-gnono et Luca Salvaigo duobus ex octo officialibus creatis super provi-sionibus Famagustam mittendis : dicentibus ex potestate ipsis officialibus attributa per eos una cum collegis suis conductam ad stipendia communis fuisse navem cui preest nobilis Hieronymus Salvaigus super qua triticum alieque munitiones Famagustam mittende sunt, sub certis tamen pactis et promissionibus et inter reliqua eidem promissum fuit ut conce-deretur illud decretum quod aliis patronis navium que eiusmodi parti-tum habuerunt concessum fuit circa immunitatem corporis navis sue et obligationis rerum et mertium et ob id petentibus predicta per eos dicto patrono concedi, re ipsa examinata omni jure via modo et forma qui-bus melius potuerunt et possunt. In primis quantum pro introitu et exitu Ghii et Famaguste corpus navis dicti Hieronymi exemptum fecerunt et faciunt ab omnibus drictibus, cabellis et censariis in dictis locis impositis. Mandantes quibuscumque collectoribus ipsorum drictium et cabellarum Ghii et Famaguste, ut nullomodo impediant aut molestent eundem Hie-ronymum quantum pro introitu et exitu dictorum locorum pro corpore pre dicto.

Item obligaverunt et obligatas esse voluerunt et mandaverunt dicto patrono seu eius navi omnes et singulas res et merces que reperientur in Janua et districtu ac Portu Pisano destinatas pro Rhodo, Cypro, Siria et Egipto et post eius discessum per mensem unum. Item obligaverunt et ex nunc prout ex tune obligatas esse ac fore voluerunt dicto patrono et seu eius navi omnes et singulas raubam res et merces que reperientur in Siria, Famagusta, Alexandria Egipto et Rhodo quam primum navis ipsa in quolibet ipsorum locorum fuerit et post eius discessum a locis ipsis per mensem unum destinatas pro quolibet ipsorum locorum et etiam pro Ghio et Janua ac Portu Pisano. Item quam primum navis dicti Hieronymi Famagusta Ghium redierit. Obligaverunt et obligatas esse voluerunt dicto patrono et navi predicte omnes raubam res et merces que reperientur in Ghio, Foceis Novis et Veteribus destinatas pro Janua, Portu Pisano et pro partibus Occidentis alumnibus exceptis : quas quidem obli-gationes raube rerum et mercium ita esse voluerunt quod super aliqua quavis navis etiam comprehensa navis Gasparis Justiniani merces aliquo ac rauba onerari non possint in preiudicium dicti Hieronimi durantibus semper obligationibus et temporibus suprascriptis : non obstante decreto eidem Gaspari concesso quod in relique firmum remanere intelligatur : sub pena solvendi dicto patrono naula que inferius descripta sunt si aliter fieret: et maxime alique res et merces onerarentur pro strazeto et post-modum exonerarentur in Janua vel districtu quo casu domini ipsarum teneantur et obligati sint dicto patrono ad solvendum naula non aliter ac si super eius navi delate fuisset. Ceterum quoniam de proximo in Egiptum navigatura est navis patronizata per Peregrum de Maris value-runt et declaraverunt obligationes suprascriptas pro Egipto factas tam pro introytu quam pro exitu in aliquo non obesse dicto Peregro et navi sue. Sed ipsi libéré promissum sit et esse intelligatur ibique locorum one-rare super eius navi quascumque res et merces deferendas in Egiptum et de Egipto ad quasvis mundi partes elegerit et non obstantibus his que superius dicta sunt. Demum quoniam virtute pactorum cum prenomi-natis officialibus per ipsum patronum initorum. Elieronimus ipse cum dicta navi tam eundo quam redeundo dies decem stare habet in portu Famagouste et forte esse posset quod ultra ipsos dies decem per capi-taneum et massarios civitatis Famaguste necesse esset pro salute dicte civitatis navem ipsam retineri deliberaverunt et promiserunt si respectu tantum inimicorum intra ipsum tempus dierum decem et per illud tem-pus quo ut supra retineretur: navis ipsa naufragium pateretur aut igitur traderetur in dicto portu Famaguste eo casu precium dicte navis exinde tarandum in arbitrio prenominatorum illustris domini ducis magnifici consilii dominorum antianorum ac spectabilium officialium monete et Sancti Georgi de comuni pecunia persolvere : cum equum sit ut eo casu navis ipsa in portu predicto rixico comunis et non dicti patroni maneat. Demum deliberaverunt ut patronus ipse naula suprascripta petere et habere possit et non ultra. Et pro singulo cantale cotonorum que super dicta navi Ghio Januam conducentur libram unam et soldos quinque jannorum pro singulo cantale lanarum soldos decem et octo jannorum, pro singulo cantale plomborum soldos octo, pro singulo cantale ramo-rum soldos decem, pro singulo cantale risorum soldos quatuordecim, pro singulo galarum soldo decem et septem, pro singulo cantale cere soldos sexdecim, pro singulo cantale saluminum soldos tôt, pro singulo capite libras sex et soldos decem, pro singulo cantale septe pelliparie et cre-merze et aliarum rerum eiusmodi que conducentur ut supra dicta navi Ghio Januam unum cum dimidio pro centenario. Item pro singulo cantale specierum que conducentur super dicta navi a Siria Barusto Fama-gusta et Rhodo usque Ghium très quartas partes unius ducati in auro pro singulo cantale cotonorum ducatum unum in auto. Item pro singulo cantale specierum que conducentur a Siria Egipto usque Januam libras duas et soldos duodecim jannorum et tôt pro sucharis et pulvere sucha-rorum, pro singulo cantare cotonorum libras très et pro singulo cantale cinerum ad cantale Baruti que conducentur ut supra a Siria et Egipto usque Januam vel saltem caretam aureos duos cum dimidio. Item pro singulo cantale sucharorum et pulverum sucharorum que conducentur supra dicta navi ex Famagusta et Rhodo Januam libras duas et soldos septem jannorum et pro singulo cantale cotonorum que conducentur ut supra libras duas et soldos decem jannorum. »